
0CC00007.DOC 

C O M U N E CODICE 
ENTE 
 

CODICE MATERIA 

DI DELIBERAZIONE    N       3 
 

 G E R M A G N O 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
 
 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

Adunanza straordinaria di prima convocazione- seduta pubblica 

 
OGGETTO: Scioglimento e messa in liquidazione del Consorzio intercomunale dei servizi socio 
assistenziali  (C.I.S.S.)– Zona Cusio. 
 
 
L’anno DUEMILAUNDICI   addì  UNDICI del mese di  APRILE 

alle ore 21.20, nella Sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.  

All’appello risultano dunque ora presenti i Sigg.: 

 
N. 

d’ord. 
 Pres. Ass. 

1 PIZZI Sebastiano X  

2 PIZZI Aldo X  

3 CERINI Cesare X  

4 DE GIORGIS Adriano 
Alfonso 

X  

5 BERTOLA Gianluigi  X 

6 CERINI Nicoletta X  

7 CERINI Christian X  

8 RUSCHETTI Sandro  X  

9 CORTIVO Stefano X  

10 BARONE Alfonso X  

10 ROSSETTI Paolo  X  

11 POLETTI Silvia X  

12 RIGOTTI Vilma  X 

TOTALE   
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Dr. Nella VECA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig. Sebastiano PIZZI  assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita la relazione dell’Assessore Cerini Nicoletta, riguardante l’iter procedurale dello 
scioglimento e messa in liquidazione del Consorzio intercomunale dei Servizi socio assistenziali  
(C.I.S.S.) – Zona Cusio, di cui il Comune di Germagno è membro;  

 
 Entra in aula il consigliere Bertola Gianluigi, per cui il numero dei presenti sale a 12. 

 
 Premesso che: 
 il Consorzio intercomunale dei servizi socio assistenziali  (C.I.S.S.) Cusio è stato costituito il 1° 

aprile 1997, in ottemperanza alla L.R. 13.04.1995, n. 62 art. 13,  e vi aderiscono i 20 Comuni 
facenti parte del Distretto Sanitario del Cusio, tra cui il Comune di Germagno; 

 la L.R. n. 1/2004, all’art. 9 individua nella gestione associata, ed in particolare in quella 
consortile, la forma idonea a garantire l'efficacia e l'efficienza degli interventi e servizi sociali di 
competenza dei comuni e all’art. 8 individua come ambiti ottimali per la gestione del sistema 
integrato il territorio di uno o più distretti sanitari; 

 l’art. 2, comma 186 lett. (e) della L. 191/2009 e s. m. i., dispone la “soppressione dei consorzi di 
funzione tra gli enti locali […]: Sono fatti salvi i rapporti di lavoro a tempo indeterminato 
esistenti, con assunzione da parte dei comuni delle funzioni già esercitate dai consorzi soppressi 
e delle relative risorse e con successione dei comuni ai medesimi consorzi in tutti i rapporti 
giuridici e ad ogni altro effetto”; 

 la decorrenza della soppressione dei consorzi di funzione è disciplinata dall’art. 1, comma 2 del 
D. L. n. 2/2010, modificato con legge di conversione n. 42/2010, il quale recita: “…a decorrere 
dal 2011, e per tutti gli anni a seguire ai singoli enti per i quali ha luogo il primo rinnovo del 
rispettivo consiglio, con efficacia dalla data del medesimo rinnovo.”  

 con Delibera  n. 101/2010 la Corte dei Conti sezione del Piemonte individua nella data del 
rinnovo del consiglio d’amministrazione il termine  dal quale ha decorrenza la soppressione 
dell’Ente; 

 
 Dato atto che il mandato del consiglio d’amministrazione in carica del C.I.S.S. scade il 

giorno 29.3.2011 e per primo in Piemonte si trova a dover dare attuazione alla soppressione; 
 
 che gli organi amministrativi non rinnovati entro il termine di durata previsto sono prorogati per 

non più di 45 gg, decorrenti dal giorno di scadenza del termine medesimo, a norma dell’art. 3, 
D.L. n. 293/1994, convertito con L. n. 444/1994;  

 
 che, nelle more dell’emanazione degli indirizzi da parte della Regione Piemonte, occorre 

garantire la continuità dei servizi e la tutela del personale dipendente; 
 
 che il Comune di Germagno, insieme a tutti gli altri comuni consorziati, conferma la propria 

volontà di mantenere una gestione associata di dimensione quantomeno pari a quella 
dell’attuale, vista l’economicità della stessa a fronte dell’elevato livello dei servizi resi; 

 
Vista la deliberazione n° 5 del 28 marzo 2011, con la quale l’Assemblea consortile del 

C.I.S.S. ha deliberato la proposta di scioglimento e messa in liquidazione del Consorzio; 
 
Visto lo Statuto consortile ed in particolare l’art. 9, che prevede come le modificazioni 

statutarie relative a fini e durata dell’Ente siano approvate dai consigli comunali dei comuni 
consorziati su proposta adottata dall’Assemblea; 

 
 



Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, reso ai sensi 
dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 
 

1. di procedere allo scioglimento e messa in liquidazione del Consorzio Intercomunale dei servizi 
socio-assistenziali del Cusio (C.I.S.S.), con sede in Omegna - via Cattaneo n° 6, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 2, comma 186 lett. (e), L. 191/2009 e s. m. i, approvato con la deliberazione 
n° 5 del 28 marzo 2011 dell’Assemblea consortile del Consorzio suddetto, la quale ha altresì 
disposto: 

 l’avvio dell’iter procedimentale di liquidazione del Consorzio stesso, a far data dal  giorno 
2.5.2011, che dovrà essere concluso con la sua estinzione entro il termine del 31.12.2012; 

  la nomina del liquidatore Sig. Augusto Quadretta, residente ad Omegna,  legale 
rappresentante dell’Ente e coordinatore del collegio dei liquidatori dell’Ente nelle persone 
dei Sigg.  Augusta Lanini, residente a Gravellona Toce e Lorenzo Fraschini, residente a 
Casale Corte Cerro, con il seguente mandato: 
o curare la gestione ordinaria  finalizzata alla salvaguardia del valore e dell’operatività 

dell’Ente fino al completo trasferimento delle attività; 
o procedere ad atti di natura straordinaria limitatamente ad attività non rinviabili a pena 

del verificarsi di rischi di danno all’Ente o di compromissione della continuità dei 
servizi; 

o accertare la dotazione patrimoniale comprensiva di beni mobili ed immobili; 
o accertare la dotazione di personale dipendente, con l’individuazione delle categorie, dei 

profili professionali e delle funzioni svolte; 
o individuare tutti i rapporti attivi e passivi in essere, con indicazioni di quelli idonei ad 

essere trasferiti alla nuova forma gestionale, e porre in essere tutti gli atti necessari a 
concretizzare tale trasferimento salvaguardando l’unitarietà della struttura organizzativa; 

o predisporre una proposta per la definizione dei rapporti giuridici eventualmente non 
rientranti nel punto precedente; 

o riferire all’Assemblea circa l’andamento del processo di liquidazione con cadenza 
trimestrale; 

 

2. Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n.267. 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
        
              IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
             f.to Sebastiano PIZZI                                                                        f.to dott.sa Nella VECA     
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 – 1° comma, D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 
della presente deliberazione viene pubblicata in data 13/04/2011 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per i 
15 giorni consecutivi. 
 
Germagno, li 13/04/2011 
                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                    f.to dott.sa Nella VECA  

                    

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
( Art. 134 – D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 
nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune ed è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi del 4° 
comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 
 
 
Germagno, li  13/04/2011 
                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                       f.to dott.sa Nella VECA  

 
 

 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Germagno, li 13/04/2011 
                                                                                                               IL SEGRETARIO  COMUNALE 
                                                                                                                         dott.sa Nella VECA  

 
PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del 
Servizio in ordine alla regolarità tecnica ed il Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile hanno espresso parere  FAVOREVOLE 
 
Germagno, lì  13/04/2011 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                       
       Economico- Finanziario                                                                                                         



         f.to Cesare CERINI 
 
 
 

 
 
 


